en continent, com per ell, per procurador seu serets request, posets e metats en 

corporal e reyal possessió [la] dita notaria e escrivania e de les escriptures, fruiyts, 

emoluments e drets d’aquella a ela pertanyents en qualque manera, e d’aquelles façats 

al dit Bernat o a son sub[stitut] o substituits en aquella, ho a qui ell vollrrà respondre 

entegrament sens [contra-]dicció per aquels de quis pertany ne sien a ell per aquella 

tenguts ne obligats en qualque manera. En carta volem que en lo dit loch façats per 

nom nostre [mana-]ment general ab veu de crida públicament que el dit Bernat 

Padrera haien e ten[gan] per notari nostre publich en l’escrivania, loch e terme nostre 

d’Uylà. E volem que açò [no] mudets.  

Dada a Gerona a nou jorns de març en l’any de la nativitat de nostre [senyor] M CCC 

L sis.’’ 

Qua letra presentata ibidem in continenti dictus Bernardi Pedrera requisivit dictum 

locumtenetem quatinus inducat ipsum in possessionem dicte scribanie; quibus pactis, in 

continenti, dictus locumtenentes una cum dicto Bernardo Pedrera intravit quoddam 

domum in qua sunt omnis libri et scripturis dicte scribanie et induxit ipsum in 

corporalem possessionem dicte scribanie. Et in signum vere et tradire possessionis 

tradidit398 manum ad manum quoddam librum notularum testamentorum, et alium 

librum notularum instrumentorum, et aliam librum Librum curie dicti loci, que fuerunt 

acta predictis die et anno presentibus testes Bernardo B[onet?] et Bonanatus Laurentii, 

ebdomedarius de Calabug, et Poncio Reg, capel[lanus] Uliani, quibus per actis in 

continenti dictus Bernardi Pedrera requisivit / [dicti?] tenentem baiuli quatinus faciat 

feri in dicto loco de Uliano preconitzacionem [...].  
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Et, in continenti, dictus baiulus mandavit Petro Mercaderii cum ana[...] feri per loca 

assueta in loco de Uliano preconitzacionem que sequitur: ‘’Ara...’’399  

Quequidem preconitzatio fuit facta et proclamata per dictum preconem locis assuetis  

in400 dicto loco Uliani401 pro ut constat per relacionem dicti preconis die et anno 

prefixis. De quibus omnibus, dictus Bernardus Pedrera, petiit si feri et tradi publicum 

instrumentum per notarium infrascriptum ad habendum memoria in futurum, que 

fuerunt acta predictis die, anno, ora et loco, et presencia testes supradictis.  

* * * 

Eadem die dictus Bernardus Pedrera, notarius publicus402 Uliani, cum instrumento facto 

in posse Petri de Pon[ce?], substituet Bernardi Boneti, notari, in  

dicta scribania. Et dictus Berengarius, et cetera, recipiens promisit et iuravit et 

notari publici domini episcopi, XVI die mensis ianuari anno VI.  

Document 6.  

[1371], juny 9. Rupià.  

Procuració. Graïda, muller de Guillem Pons, notari de Rupià, ordena 

procurador a Castelló [...], ciutadà de Girona, absent, per a exigir i recuperar 

de Jaume Esteve, de Ferreries, parròquia de Flaçà, l’instrument de venda d’un 

censal i violari que aquest li havia cedit.  

AHG Notarial Ru 493, f. 3v-4r.  

Sit omnibus notum quod ego, Grahida, uxor Guillelmi Poncii, notari castri de Rupiano, 

attendens me403 a Blancha, filia Francisci de Hospitali, quondam, vicinatus de Matha, 

parrochie Sancti Vincencii de Villa Asinorum, que404 primo fuit uxori Petri de Carraria, 

quondam, vicinatus de Çamora, dicte parrochie, et que nunc est uxori Iacobi Petri405, 

castri de Sancto Acisclo habere locum et cessionem406 in triginta quinque solidos 

barchinonenses de terno annualibus, rendalibus et censualibus, quos Berengarius de 

Carraria, parrochie de Villa Asinorum, dicte Blanche et suis et quibus  voluerit, vendidit 
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ad censuale perpetuum pro libero et francho alodio in modo tam usu et nuda 

percepcione videlicet sive aliquibus terciis, laudisimis et foriscapiis et sive aliquo 

directo dominio. Et in centum solidos dicte monete annualibus et censualibus quos 

dictus Berengarius de Carraria dicte Blancha vendidit ad violarium omnia vita naturali 

ipsius Blanche et Sibilie, uxori Petri de Luppariis, maioris dieorum, parrochie de 

Cilrano, et alterius ipsarum superviventis.  

Quam siquidem vendicionem predictorum triginta quinque solidos annualium  dicti 

censualis perpetui et dictorum centum solidos annualium et rendibilium dicti violarii 

dicte Blancha et suis dictus Beengarius de Carraria fecit super omnibus et singulis bonis 

et iuribus suis, mobilibus et inmobilibus, privilegiatis et non privilegiatis, ubique sunt, 

presentibus et  futuris, precio septuaginta librarum dicte monete, de quibus sunt triginta 

quinque libarum pro precio dicte censualis perpetui, et aliem triginta quinque librarum 

pro precio dicti violarii, cum instrumento de predictis facto octava die decembris anno a 

nativitate Domini Mº CCCº  sexagesimo tercio, in posse Guillelmum Lobeti, notarii 

Gerunde, pro ut de dicta mea cessione melius et lacius constat per quoddam publicum 

instrumentum407 in castro de Sancto Acisclo, vicesima quinta die ianuarii anno a 

nativitate Domini Mº CCCº septuagesimo, in posse Bernardi Bonifilii, auctoritate 

domini comitis Impuritani notarii publici castrorum de Occulostricto et de Sancto 

Acisclo et terminorum eiusdem,408 confecium. 

Ideo, ex certa sciencia constituo, /409 facio, ordino410 certum et specialem procuratorem 

meum vos, Castilionem de [...] civem Gerunde, licet absentem, ad petendum, 

exigendum, habendum et recuperandum411 a Iacobo Stephani de Ferrarariis, parrochie 

de Flaciano, dictum venditionis instrumentum dictorum censualis [perpetui] et violarii 

cui per dictum Iacobum Petri, virum dicte Blanche, extitit traditum [...] et ipsum 

Iacobum Stephani pro predictis conveniendum et reconveniendum. Et inde eidem 

apocham feri faciendum et firmandum, necnon etiam si a dicto Iacobo Stephani dictum 

instrumentum recuperare et habere412 non poteritis ad comparendum per me et nomine 

meo coram venerabili et discreto domino iudice ordinario civitatis Gerunde et ad 

petendum et suplicandum eidem domini iudici quatinus dictum vendicionis 

instrumentum de notula ipsius instrumenti que primis dictum Guillelmi Lobeti, notari, 

esse iterum abstecha et reparari413 et in mundum redigi a vobis nomine meo et pro me 

recipienti tradi faciat.  

Et ad414 prestandum sacramentum in anima mea quod dictam reparacionem non petitis 

in fraudem seu dolium alicuius set ad mei iuris conservacionem et quodcumque aliud 

iuramentis in et pro predictis necessarium et opportunum faciendum. Et etiam ad 

substituendum alium vel alios procuratorem vel procuratores in predictis et circa 
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predictam qui eadem habeant potestatem. Et generaliter ad omnia alia et singula in 

predictis et circa predicta faciendum et exercendum que ad expedicionem negociorum 

predictorum necessaria inveniat et etiam opportunam et que potere et debet facere et 

expedire procurator legitime constitutus et que ego facere possem personaliter constituta 

etiam si talia essent que mandatum exhigerent speciale comitens vobis et substituendis a 

vobis super predictis generalem et liberam administracionem cum plenissima facultate, 

promittens vobis et notario infrascripto, tanquam publice persone,415 nomine vestro et 

omnium quorum interese vel intererit aut interese poterit legitime stipulanti, paciscenti 

et recipienti me, ratum et firmum perpetuo habituram quicquid per vos vel 

substituendum aut substituendam a vobis in premissis et circa premissa, actum, fuerit 

sive gestum et numquam revocabitur sub meorum bonorum omnium ypotheca.  

Actum est hoc Rupiano IX die iunii. Testes Petrus de Solerio416, presbitero de Rupiano, 

et Raymundus de Orto, de Caciano de Piloraso.  

Document 7.  

[1371], octubre 21. Rupià.  

Àpoca. Bernat Mas de la Pera i Ramon Pons de la Tallada, marmessors 

testamentaris del difunt Bernat Cornell, clergue establert a l’església de Santa 

Maria de Castelló d’Empúries, reconeixen que han rebut de Francesc Català, 

prevere i comanador de l’hospital de pobres de Castelló, els 300 sous 

barcelonesos de tern que restaven d’un deute de 35 lliures que tenia amb el dit 

difunt.  

AHG Notarial Ru 495, f. 96r-96v.  

Sit omnibus notum quod nos, Bernardus de Manso de Piru et Raymundus Poncii de 

Talliata, manumissores et executores ultimi testamenti Bernardi Cornilii, quondam, 

clerici stabiliti in ecclesia sancte Marie Castilionis Impuritani, confecti sexta die 

ffebroari anno a nativitate Domini Mº CCCº sexsagesimo secundo, in posse 

Michaelis417 Curçanini418, notari publici olim regentis scribania castri de Talliata, / 

confitemur et recognoscimus vobis, discreto Francischo Catalani, presbitero et 

comendatori hospitalis pauperum ville Castilionis, quod419 vos inter diversas  vices seu 

solutiones solvistis mihi, dicto Bernardo de Manso, nomine quo supra, et ego nomine 

manumissorio quo supra, a vobis numerando habui et recepi omni mea voluntati omnes 
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illos trescentos solidos barchinonenses de terno qui per vos tempore mortis dicti 

Bernardi Cornilii eidem restabant ad solendum ex420 illo debito triginta quinque 

librarum barchinonenses de terno in quo vos estis dicto deffuncto, quondam, 

principaliter obligati cum instrumento in posse Michaelis de Villanova olim notario 

dicte ville Castilionis racione in dicto instrumento contenta.  

Et ideo renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate et non recepte et doli421 

auctoritate dicte manumissorie facimus vobis et vestris et bonis vestris et  vestris de 

predictis422 trescentis solidos, ex dicto debito  per vos restantibus ad solvendum bonum 

et perpetum finem et finum pactum  de ulterius non petendo, sinc melius et utilio potere 

dici et intelligi ad omnem vestram et vestrorum bonum et sanum intellectum et volentes 

nichilominus et rogando  percipientes tenere presentis publici instrumenti dicti Michaeli 

de Villanova  notario et eius notulas tenentem quod vestri requisicionem notulam dicti 

debitorii  instrumenti vobis cancellet vel si malveritis in publicam formam vobis  tradat 

quoniam nos nomine quo supra dicta instrumentum debitorium pro cancellato et nullo 

habenti et haberi volumus.  

Actum est hoc Rupiani XXI die octobris testes Bernardus Rosserii, presbiter deserviens 

in ecclesia sancti Vincencii de Rupiano, et Guillelmus de Candello, de Rupiano.  

Document 8.  

[1372], abril 15.  

Àpoca. Graïda, muller de Guillem Pons, notari de Rupià, reconeix haver rebut 

de Pere Pagès, del dit lloc, de mans de Guillem Llagost, de Bàscara, 50 sous del 

deute del primer d’abril de 1369, d’aquells 50 sous de renda censal que el difunt 

Jaume Sanç, notari de Bàscara, li havia venut a la dita Graïda.  

AHG Notarial Ru 497, f. 38r.  

Grayida, uxor Guillelmi Poncii,423 notario de Rupiano, confiteor et recognosco vobis, 

Petro Pagesii de Rupiano, quod vos424 ut et districtu curie solvistis mihi et pro me 

tradidistis Guillelmo Lagosti, de Baschera, illos quinquaginta solidos qui mihi exsolvi 

debebat prima die mensis aprilis anni LXIX, ex illis L solidos rendalibus et censualibus 

420 Ratllat: illis de.  
421 Ratllat: per me et meos.  
422 Ratllat: trescentibus.  
423 Ratllat: quondam, de.  
424 Ratllat: solvistis pro me.  

137 

quos Iacobi Sanchii, quondam, notario de Baschera, mihi et meis perpetuo vendidit cum 

instrumento in quo vos,425 Arnaldus Ferrari et Guillelmus Segueroni de Baschera 

intervenistis fideiussores. Et ideo renunciando ex etc. Ex pacto cedo vobis omnia iura 

contra heredes et bona dictorum Iacobo, Arnaldo Ferrari et Guillelmo Segueroni et etc.  

Actum XV die aprilis, testes Petrus Vitalis et Petrus Poncii, clerici de Rupiano.  

Document 9.  

1372, maig 24. Rupià  

Procuració. Guillem Pons, notari de Rupià, ordena i constitueix procurador seu 

a Jaume Montiró, sastre de Castelló d’Empúries, absent, per a exigir i rebre en 

nom seu els 100 sous malgaresos que el difunt Bernat Surdí, cavaller de 

Vilanova, li havia llegat en el seu darrer testament.  

AHG Notarial Ru 496, f. 83v. 

Sit omnibus notum quod ego, Guillelmus Poncii, notari castri de Rupiano et terminorum 

eiusdem, gratis constituo, facio et ordino certum et specialem procuratorem meum vos, 

Iacobus Montironi, sartorem ville Castilionis Impuritanum, licet absentem, ad 

petendum, exhigendum et recipiendum pro me et nomine meo a venerabilibus 

heredibus, manumissoribus et bonorum detentoribus venerabilis Bernardi Surdii, 

quondam, militis de Villanova, omnes illos centum solidos malgarenses quos dictus 

venerabilis Bernardi Surdii, quondam, militis, mihi in suo ultimo testamento legavit sive 

dare mandavit, nec non eisdem venerabilibus heredibus seu manumissoribus dicti 

venerabilis Bernadi Surdii, quondam, militis, seu alii seu aliis personis nomine eorum 

dictum tradentibus et solventibus pro me et nomine meo, apocham et diffinicione et 

pactum finissium, validum et solempnem de ulterius non petendo, et non faciendum et 

firmandum promitens in posse mei, ipsi notari, nomine vestre et nomine omnium 

aliorum quorum interest, intererit et interesse poterit, stipulantis mei semper ratum et 

firmum habere quicquid per vos actum, gestum seu procuratum fuiret in premissis sub 

obligacione omnium bonorum meorum ubique.  

Quod fuit actum Rupiani et a me, dicto Guillelmo Poncii, firmatum et laudatum XXIIII 

die madii anno a nativitate Domini Mº CCCº LXXº secundo, presentibus testibus 

Raymundo de Orto, de Caciano de Pilo Raso, et Guillelmo Gomis, de Ultramorte.  

425 Ratllat: et quídam.  
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Document 10.  

[1372], setembre 13. Rupià.  

Procuració. Graïda, muller de Guillem Pons, notari de Rupià, i hereva de la 

seva difunta mare, Margarita, muller de Bartomeu Albert, de Besalú, amb el 

consentiment del seu marit, ordena i constitueix com a procurador al seu avi, 

Bernat Sagardí, de Besalú, per a la defensa dels seus drets hereditaris sobre els 

béns de la seva mare.  

AHG Notarial Ru 496 f. 167v-168r.  

Sit omnibus notum quod ego, Grayida, uxor Guillelmi Poncii, notarii castri de Rupiano, 

et heres domine Margarite,426 matris mei, quondam, uxor Bartholomei Alberti, 

quondam, de Bisullo, de consilio et voluntate dicti viri mei, inferius firmantis, ac ex 

certa sciencia constituo, facio et ordino procuratorem meum certum et specialem ac 

etiam generalem vos, venerabilem Bernardum Sagardi, de Bisullo, avunculum meum, 

absentem tamquam presentem, ad deffendendum in iudicio et extra me et omnia bona 

mea et etiam bona que fuerunt dicte domine427 Margarite, matris mea, mihi nomine 

hereditario dicte matris mea pertinencia. Et etiam ad omnes lices, raciones et causas per 

me contra quascumque personas aut per quascumque personas contra me vel bona mea 

aut bona que fuerunt dicte domine matris mea mihi nomine hereditario428 ipsius ut 

predicte pertinencia moras et monendas tam agendo quam deffendendo qualicumque 

racione sive causa, et tam in foro ecclesiastico quam civili et sub ex comune iudicum 

quovicumque dictas et concedens vobis, dicto procuratori meo, et super predictis 

plenariam potestatem utendi, agendi, deffendendi et experiendi in iudicio et extra 

conveniendi et reconveniendi quoslibet personas.  

Et si vobis videbitur ius super bonis meis firmandi, et pro ipsa iuris firma bona mea 

obligandi libellum et libellos dandi et offerendi429 et etiam recipiendi lices tam agendo 

quam deffendendo / ducendi et contestandi sacramento calumpnie et alterius generis 

iuramentum in animam meam prestandi et subvendi testes, instrumenta et alia 

probacionum genera producendi et productos et producta reprobandi triviam et deffectus 

opponendi sententiam et sententias, tam interlocutorias quam diffinitivas audiendi. Et ab 

ipsis et a quoviscumque gravamen illato, comunicato  vel etiam inferendo si vobis 

videbitur appellandi et appellos petendi et recipiendi et appellacionum causas 

prosequena et dicendi ad effectum renunciando de facto. Et in causas concludendi et 

concludi petendi et videndi protestandi de iure meo requirendi. Et monendi et suplicandi 

et protestatis monicis requisitis et suplicatis repudendi, et de protestatis monitis 

426 Ratllat: uxor.  
427 Ratllat: matris mea.  
428 Ratllat: quo super.  
429 Ratllat: sacramentum, calumpnie.  
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requisitis et suplicatis publicum et publica instrumentum et430 instrumenta feri faciendi 

et recipiendi que et quociens vobis videbitur procuratores unum vel431 pluriens aut licet 

contra et post subrogandi qui habeant idem posse, et ipsos destituendi et officium 

procuratoris iterum in vos resumendi. Et eos vel alios iterum substituendi et ponendi si 

et que vobis videbitur faciendum. 

Et omnia alia in premissis et circa premissa libera faciendi et exercerendi quecumque in 

eisdem, ego facere possem personaliter constituta, et relevans vos dictum procuratorem 

meum et substituendum seu substituendos a vobis ab ab omni onere satisdandi de 

iudicato solvendo araci habitacione promito notario infrascripto tamquam publice 

persone predictam omnia et singula et infrascripta a me legitime stipulanti et recipienti 

nomine vestro et nomine omnium aliorum quorum interest, interere et interesse poterit.  

Et etiam sponte iuro per Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia corporaliter a me tacta 

me ratum, gratum et firmum perpetuo habituram quicquid per vos aut substituendo aut 

substituendos a vobis in predictis et circa predictam actum, gestum, fecerit seu etiam 

procuratorum et nunquam revocabitur sub bonorum meorum ubique obligacione.  

Et ego, dictus Guillelmus Poncii, vir dicte constituentis, consentientis predictis, laudo 

hoc et firmo.  

Actum est hoc Rupiani, XIII die septembris. 

Testes Raimundus de Orto, de Caciano de Piloraso, et Franciscus de Riaria, comorans 

Bisullini.  

Document 11.  

1374, abril 26. Girona.  

Carta. Bernat de Camps, canonge, Jaume Albert i Ramon Albert, preveres del 

Capítol de la Seu de Girona, manen a Guillem Pons, notari de Rupià, i a Arnau 

Sa Guàrdia, prevere del dit lloc, que inspeccioni si la construcció d’un mur al 

pati de la casa de Pere Comte, de Rupià, pot perjudicar la cosa pública.  

AHG Notarial Ru 500 (1).   

Bernardi de Campis, canonicus, Jacobus Alberti et Raimundus Alberti, presbiteri de 

Capitulo Gerundensis vicarii in spiritualibus et temporalibus generales ecclesie 

430 Ratllat: infra.  
431 Ratllat: prole.  
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Gerundensis sede vacante.432 Discretis et nobis in Christo dilectis Guillelmo Poncii, 

notario, et Arnaldo ça Guàrdia, presbitero de Ruppiano; salute in Domino. Pro parte 

Petri Comitis de Rupiano fuit433 humiliter supplicatum quod cum ipse velit in aliqua 

parte seu mansi pro melioramento et augmento eiusdem construere parietem et 

hedifficium in quodam modico terre patio ei contiguo quod nedit et intendit esse de 

pertinenciis ipsius mansi et ad eius ademprivium ne per aliquem inde possiet reprehendi 

construendi dictum parietem licentiam sibi concedere dignaremur.  

Ideo vobis de cuius discretione in domino confidimus conittimus per presentes quatenus 

ad dictum mansum comitis et patium terre personaliter accedentes et propris occulis 

subiaentes vocate ad hec duabus vel tribus personis fidedignis et in talibus expertis 

nostro nomine videatis et recognoscatis si per construcione dicti parietis rei publice vel 

alicui fiet seu generabitur preiudicium et si reperitis non fieri preiudicium eisdem Petro 

Comitis signetis nomine nostro ubi hedifficabit ipsium parietem et hedifficium quoviam 

nos si et pro ut signabitis et ordinabitis inde sibi concedimus licenciam tenore 

presentium letram. Datum Gerunde XXVI die mensis aprilis anno a nativitate Domini 

MCCCLXX quarto.  

Document 12.  

[1374], juliol 19. Rupià.  

Testament. Guillem Pons, notari de Rupià, ordena el seu darrer testament, en 

el qual constitueix com a marmessors el seu confessor Gerard Celrà, el seu 

gendre Bernat Marquès, de Monells, el seu germà Ramon Pons, de la Tallada, i 

la seva muller Graïda. Elegeix sepultura al cementiri de Sant Vicenç de Rupià, 

d’on és parroquià, destinant-hi 5 sous. Declara el dit Marquès com a tutor dels 

seus dos fills pupils, Beatriu i Guillem, a qui institueix com al seu hereu 

universal.  

AHG Notarial Ru 500 [1374, juliol 19].  

In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Ego, Guillelmus Poncii, notario, 

detentus in firmitate de que me mori timeo morte corporali, cum bono sensu, plenaque 

memoria et integra loquela, ordino et conpono meam ultimam voluntatem ac condo, 

facio meum ultimum testamentum, in quo eligo atque pono meos manumissores et 

etiam executores huius mei ultimi testamenti videlicet venerabilem et discretum 

432 La mort del bisbe Jaume de Trilla (1369-1374), s’havia produït l’1 de març del mateix any. Jaume 

Albert i Ramon Albert, preveres del Capítol, havien esdevingut durant el seu govern vicaris generals. 

Josep Maria MARQUÈS; Èrika SERNA. <<La família Trilla i el sepulcre del cavaller Asbert, (†1334) de 

Vilanova de la Muga>>, AIEE, Figueres, 32 (1999), p. 113-125.  
433 Dues paraules interlineades.    
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Geraldum Cilrani, rectorem capelle Beate Marie castri de Fuxano et confessorem meum 

et sacristani ecclesie Sancti Vincencii de Rupiano qui nunc est et pro tempore fuerit, et 

Bernardi Marchesii, de Monellis, generum meum, et Raimundi Poncii, de Talliata, 

fratrem meum, licet absentes, et dominam Grahidam, uxorem meam, presentem.  

Quibus duobus ipsorum de quibus unus sic Bernardi Marquesii dono plenum et liberum 

posse omnia bona mea ad manus suas accipiendi et de eiusdem vendendi et 

disctribuendi quot et quantitatem sufficientem ad solvendum omnia debita que debeo et 

legata omnia infrascripta exsolvendi et distribuendi in primis quidem erint omnia iubeo 

et mando exsolvi manumissoribus [espai blanc] Aloemani, sacriste, quondam, de 

Rupiano, centum quinquaginta solidos in quibus eis tenere pro precio hospicii in quo 

nunc maneo quod fuit dicti Alomani. 

Item iubeo exsolvi omnia qua legata parvim in hec meo testamento facta et fienda, in 

primis / quidem iubeo corpus meum sepelliri in cimiterio ecclesie Sancti Vincencii de 

Rupiano, cuius sum parrochianus, qui ecclesie dimito cum suis clericis quinque solidos 

in sepulture mee.  

Item dimito sacriste dicte ecclesie pro melioramento, XII denarios.  

Item dimito cereis ardentis in ecclesie Sancti Vincencii de Rupiano, quem Corpus 

Domini Nostri Ihesus Christi in dicta ecclesia perpeatur quinque solidos.  

Item dimito candele Beate Marie de Rupiano, XII denarios annuorum dicti.  

Item dimito cuilibet retulorium et lampadarum dicte ecclesie XII denarios annuorum 

dicti.  

Item dimito pro missis ob remedium anime mee in die sepulturem mee cuilibet 

presbitero qui interficiter dicte mee sepulture, duodecim denarios pro quibus teneantur 

quilibet presbiter ater divinum intercedere pro anima mea. 

Item dimito fieri unum novenal, novem missarum scilicet quam a die sepulture mea 

usque ad novem die dicte mee sepulture unus presbiter celebret sine aliquo intervallo 

unam missam deffunctorum, et dictus presbitero absolvat qualibet die super tumultum 

meum et detur dicto presbitero pro qualibet die XII denarios pro oblacionum, de bonis 

meis. 

Item dimito pro missis in dicta ecclesia de Rupiano celebrandis ob remedium animarum 

mei et donna Alaydis, quondam, primam uxorem meam, viginti solidos. 

Item dimito pro missis celebrandis ob remedium anime donne Beatricis, matris mea, 

quondam, in ecclesia Sancti Stephani de Maranyano, decem solidos.  

Item dimito pro missis celebrandis in ecclesia Sancti Iuliani de Virginibus ob remedium 

anime domini Guillermi Poncii, quondam, patris mei, X solidos.  

Item dimito pro missis celebrandis ob remedium animarum parentum meorum et mei in 

ecclesia Sancte Marie de Talliata celebrandis, viginti solidos.  
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Item recognosco domine Grahide, uxori mea,434 dotem suam et lucrum nupciali pro ut 

continentur in nuptias instrumentis inter me et ipsam confratris; et dimito dictam 

donnam Grahidam, uxorem meam, dominiam et potentem de omnibus bonis meis una 

cum herede meo universali infrascripto dum tamen vixerit caste et fecerit negocia dicti 

heredis mei utiliter atque beni, ita que de ipsis bonis provideatur sibe et heredi meo 

universali infrascripto iuxta posse et facultates ipsorum bonorum meorum. 

Item dimito iure institucionis et pro hereditate et legitima paterna Beatrice, filie mea, 

tres mille solidos subi solvendos per terminos et soluciones iuxta posse et facultate 

bonorum meorum requisicioni dicti Bernardi Marquesii et aliorum amicorum 

proximiliorum suorum et in hiis ipsam Beatrice, filiam meam, mei heredem instituo 

salvo quod si ipsa Beatrix obierit infra pupillarem etatem vel postea quemcumque sine 

prole legitima vel cum prole legitima que non perveniat ad etatem condendi testamenti 

substituo sibe in dicto legato heredem meum universalem infrascriptum salvis dicte filie 

mea si venerit ad etatem condendi testamentum trecentis solidos, de quibus ipso centum 

possit  condere.   

Item dimito pro missis celebrandis in capella Sancti Andree de Stagno de Occulostricto 

ob remedium animarum comfrarum confrarie dicti Sancti Andree deffunctorum, viginti 

solidos si ipsis animabus dictorum comfratrum tenere et si non tenere pro omnibus 

confrarubus dicte confratrie celebrentur.  

Item volo et iubeo quod de bonis meis solvantur in melioramentis dicte comfrarie 

quinque solidos, in quibus dicte comfrarie tenere ex / pacto unius morabatini auri a 

precicici X solidos quem alios quinque solidos dicte confratrie exsolvi. 

Item dimito domine Caterine, filie mee, uxorisque dicti Bernardi Marquesii de Monellis, 

iure institucionis et in suplementum sue hereditatis ulter ea que sibe dedi tempore 

suarum nuptias quinque solidos et in hiis et aliis que tempore sui matrimonii sibe dedi 

iure institucionis ipsam mihi heredem instituo salvis mihi et remaneabus illesis 

condicionibus et retencionibus parvi apponitis et rececitis tempore sui matrimoni in 

instrumento donacionis per me sibe factem.  

Item dimito Matheo Cilrani mancipio meo in remuneracione serviciorum mei factorum 

novem florenos auri de Aragonia.  

Item omnia alia bona mea mobilia et immobilia quecumque sicut et obicumque dimito 

Guillermo, filio meo, et ipsium Guillermo, filium meum, heredem meum universalem 

facio, salvo quod superius sum testatus, et etiam salvo quod si dictus Guillermus, filius 

meus, obie[r]ut infra pupillarem etatem vel postea quomumque sine prole legitima vel 

cum prole legitima que non perveniat ad etatem condendi testamenti; in utroque 

dictorum casum substituo sibe et mihi instituo in heredem dictam Beatricem, filiam 

meam, si tunc vixerit, salvo dicto Guillermo filio sua hereditate et legitima paterna et 

quarta trabellianita siquer de dicta hereditate distrahere possit suo quam.  

434 Ratllat: donna.  
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Et nihi tunc dicta Beatrix vixerit vel vixerit et postea obie[r]ut sine prole legitima vel 

cum prole legitima que non pervenerit ad etatem condendi testium in utroque dictorum 

casum substituo mihi instituo435 heredem meam dictam Caterinam si tunc vixerit, et ni 

tunc vixerit vel vixerit et obierit sine prole legitima vel cum prole legitima que non 

perveniat ad etatem condendi testamenti, substituo sibe et mihi instituo dictum 

Raymundum Poncii, fratrum meum, si tunc vixerit et ni tunc vixerit vel vixerit et obierit 

sine prole legitima vel cum prole legitima que non perveniat ad etatem condendi 

testamenti substituo sibi mihi in ipso tamen heredes pauperes Christi quibus ipso causa 

dividantur et distribuentur per reverendum dominum Episcopum Gerundem pro ut ipsu 

domino Episcopo videbitur fore melius ordineandum ad salutem civiviarum mei et pro 

cuncti et benefactorum436 meorum.  

Preterea ego, auctoritate huius mei testamenti in quancum de iuce possum dono et 

constituo et decerno in tutorem dictis filiis meis in quantum in pupillare etate constituti 

fuerint in tutorem et in quantum in adulta etate conscienti fuerint in tutorem dictum 

Bernardi Marquesii, generum meum et cognacum dictorum pupillorum, et dictum 

Bernardi Marquesii in tutorem dono ipsum depertendo ac in domino exortando quatenus 

dictos pupillos filios meos custodiat, manuteneat et nutriat diligenter ac bona 

eorumodem deffendat, manuteneat et nulluplicat iuxta posse. Et de eorum437 bonis 

inventarium faciat a tempore finite tutele compotum et racionem reddat et reliquer 

restituat et alia omnia faciat que tutor testamentarius facere, debere et tenere de iure.  

Et hec quod sic mea ultima voluntate quam laudo et aprobo et quam volo valere iure 

testamenti que si non valete iure testamenti volo saluti quod valerit / iure codicillorum 

vel iure cuiuslibet alterius mea ultime voluntatis quo nulus de iure valeat possit in 

eternum.  

Actum Rupiani XIX die iulii, testes huius testi vocati et rogati sunt Petrus Romaguera et 

Petrus eius filius, Berengarius Vitalis, çabaterius Berengarius Iohannis, Petrus Iohanis, 

Petrus Bernardus, Petrus Alamani, fabri, Arnaldi de Gardia, clericus, omnes de 

Rupiano.  

Document 13.  

1374, agost 3. Rupià.  

Tutoria. Galceran de Castells, jutge ordinari del castell de Rupià i dels seus 

termes, atenent a la demanda de ratificació de Bernat Marquès, de Monells, 

sobre la tutoria dels fills del difunt Guillem Pons, notari de Rupià, confirma 

aquest en la dita tutoria. El dit Bernat, per la seva part, es compromet a exercir 

correctament el seu ofici de tutor.   

435 Ratllat: instituo.  
436 Lletra ratllada: i.  
437 Interlineat sobre paraula ratllada: dictorum(?).  
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AHG Notarial Ru 500 (3).  

Noverint universi quod die iovis que fuit tercia mensis augusti anno a nativitate Domini 

millesimo CCCº LXXº quarto, coram venerabili et discreto domino Galcerando de 

Castellis, iudice ordinario castri de Rupiano et terminorum eiusdem, comparuit 

Bernardus Marquesii, de Monellis, tutor testamentarius Guillelmi et Beatricis, filiorum 

Guillelmi Poncii, quondam, notari dicti castri de Rupiano, et suplicavit et requisivit 

dicto domino iudici quot ipsum ad dictam tutelam confirmari deberet.  

Et dictus iudex attentis dictis suplicacione et requisicione fore iustas et iuri et racioni 

causoras confirmavit dictum Bernardum Marchesii tutorem testamentarium predictum 

ad dictam tutelam, mandando eidem Bernardo Marchesii quantum dictos pupillos 

nutriat bonis moribus et eos et omnia eorum bona manuteneat, gubernet et deffendat 

utilia agendo et in utilia et dampnosa penitus evitando, et inventarium de eorum bonis 

faciat et compotum et racionem tempore finite tutele ipsi iudici aut eius successori aut 

dictis pupillis reddat et relique restituat et alia faciat que pro tutorem legitimum datum 

et constitutum pupillis facere debet et tenere tam de consuetudine quam de iure.  

Et dictus Bernardus Marchesii dictam tutelam et confirmacionem a dicto domino iudice 

gratis acceptans promissit dicto domino iudici et notario infrascripto tamquam publicis 

personis nomine dictorum pupillorum et omnium aliorum quorum interest vel interesse 

potere aut poterit legitime stipulantibus paciscentibus et recipientibus predictam 

omniam per dictum dominum iudicem mandata bene et fideliter proposse suo facere pro 

ut superius est sibe iniusto sub obligacione omnium bonorum suorum.  

Et etiam iuravit per Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia, corporaliter tacta 

predictam , attendere et complere et contra ea non venire aliqua racione. Et ego, dictus 

Galcerandus de Castellis, iudex predictus, predictis omnibus meam auctoritatem 

interpono provere et deceram.  

Quod fuit actum in castro de Rupiano et a dicto Bernardo Marquesii firmatum et 

laudatum et per dictum dominum iudicem auctoritzantem die et anno predictis, 

presentibus testibus Iacobo Petri de Sancto Acisclo et Bernardo Boniffilii, notario castri 

de Occulostricto, et Raymundo Poncii de Talliata.  

Document 14.  

1374, agost 3. Rupià. 

Inventari. Bernat Marquès, de Monells, tutor testamentari dels pupils Guillem i 

Beatriu, fills del difunt Guillem Pons, notari de Rupià, confirmat en la tutoria 

per Galceran de Castells, jutge ordinari del castell de Rupià i dels seus termes, 
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ordena fer inventari dels béns dels dits pupils, que es troben a la casa del dit 

Pons.  

AHG Notarial Ru 500 [3 d’agost de 1374].  

Cum obdoli maculam evitandam et ad omnem dubium removendum ne bona pupillorum 

depereant tutores et curatores nec non alii qui bona regunt aliena teneantur facere 

inventarium seu repertorium de bonis et rebus qui et quos inveniunt in hereditatem 

illorum quorum in se tutelam sive curam suscripsint sive gerunt idcirco sig+no 

venerabilis sante crucis perpetuo ego, Bernardus Marchesii de Monellis, tutor 

testamentarius Guillermi et Beatricis, filiis Guillermi Poncii, quondam, notario de 

Rupiano, et a domino Galcerando de Castellis, iudice ordinario dicti castri et eius 

terminorum confirmato, in presencia notario et testes subscriptorum ad hoc specialiter 

vocatorum et rogatorum infra tempus legitimum postque fui datus tutor incepi facere et 

feci inventarium seu repertorium de omnibus bonis et rebus dictorum pupillorum que 

inveni:  

Primo hospicium in quo dicti pupilli in habitant cum domibus eidem contiguis quod est 

intus muros forcie de Rupiano pro ut confrontatur ab oriente et a circio in dicta forcia, a 

meridie in quibus dicti domibus Bernardi Borracii et in carrario, ab occidente in 

domibus Bernardi438 Prim.  

Item in cellario sive intrata439, unum saccum repletum farine frumenti.  

Item unum saccum de mestay.  

Item unam pasteram440 aptam ad pestar.  

Item unam postem abtam ad portandum panem.  

Item quasdam mapas sive tovayes.  

Item unum quardonum parvum.  

Item tres sidacios.  

Item unam tectam modici valoris.  

Item unam tabulam comedendi.  

Item unum441 scannum sive banch parvum.  

Item unum saccum cum una quarteria grani lini.  

Item quasdam cuyraçes modici valoris.  

438 Ratllat: Borracii et in carrario.  
439 Interlineat.  
440 Ratllat: de.   
441 Ratllat: saccum.  
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Item unum salomon parvum aygader.  

Item unum scrineolum.  

Item unum candelabrum sive canalobra, modici valoris.  

Item unum dayum sive day de ferra.  

Item unam postem.  

Item unum levador de cap de ferra.  

Item unam rasoram, sive rasora de pa.  

Item unum calfador de ayga.  

Item unam scrineam modici valoris.  

Item unum scrineum camere.  

Item unum scrineolum, sive scrinyol cum sale.442  

Item unam vegetem sive botam menys de frens. 

Item443 unam semalem sive samal sgavalada.  

Item unam vegetem maresiam sive bota parvam.444  

Item unum tinardum. 

Item unum vixellum sive vaxel sgavalat.  

Item duas alfabias virides sive gerras vinaderas.  

Item unum dolium / sive doiy vinader.